1

П Р О Т О К О Л   № 04/19

заседания Межведомственной антинаркотической комиссии

Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                             26 ноября 2019 года

                                                                                                      16:00 часов

Председательствовал:

Ерышев Руслан

Николаевич

Первый заместитель главы Ханты-Мансийского

района, заместитель председателя комиссии

Присутствовали члены комиссии:

Девятков Сергей

Николаевич

начальник отдела по организации профилактики

правонарушений, заместитель председателя

комиссии

Подкина Ольга

Петровна

консультант отдела по организации профилактики

правонарушений, секретарь комиссии

Фисенко Александр

Васильевич

начальник МОМВД России «Ханты-Мансийский»

Левченко Василий

Николаевич

начальник филиала по г. Ханты-Мансийску и

Ханты-Мансийскому району федерального

казенного учреждения уголовно-исполнительной

инспекции Управления Федеральной службы

исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

Давыдов Геннадий

Александрович

Шапарина Светлана

Васильевна

Короткова Екатерина

Борисовна

врач методист бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-

Мансийская клиническая психоневрологическая

больница»

заместитель председателя комитета по

образованию администрации района

и.о. директора МКУ Ханты-Мансийского района

«Комитет по культуре, спорту и социальной

политике»

Буракова Марина

Николаевна

начальник отдела по организации работы комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

2

администрации Ханты-Мансийского района

Гилева Маргарита

Юрьевна

и.о. начальника отдела опеки и попечительства

администрации района

Приглашенные:

Сидоров Алексей

Викторович

Чеботаев Руслан

Геннадьевич

заместитель начальника полиции по оперативной

работе МОМВД России «Ханты-Мансийский»

директор КУ Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Ханты-Мансийский центр

занятости населения»

Рассматриваемые вопросы:

1. О результатах деятельности по раннему выявлению

незаконных потребителей наркотиков, профилактике наркомании

в подростковой и молодежной среде.

Слушали: Шапарину С.В., Давыдова Г.А.

Решили:

          1.1. Отметить:

Во исполнение Приказа Департамента образования и молодежной

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 14.08.2019 № 1026/1044 «О проведении в 2019 – 2020 учебном

году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся

в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях, а также в образовательных организациях

высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

направленного на ранее выявление незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ, профилактических

медицинских осмотров обучающихся», приказа комитета по образованию

Ханты-Мансийского района от 25.09.2019 №06-Пр-591-О/2019

«О проведении в 2019-2020 учебном году социально-психологического

тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях

Ханты-Мансийского района» в 22 общеобразовательных организация

проведено социально-психологическое тестирование.

В сентябре 2019 в 22 общеобразовательных организациях проведена

информационно-просветительская кампания для родителей (законных

представителей):

 общешкольные тематические родительские собрания о порядке и

условиях прохождения тестирования;

3

 на официальных сайтах образовательных организациях и

информационных стендах размещена информация для родителей

(законных представителей) и обучающихся о проведении социально-

психологического тестирования;

 индивидуальные беседы с родителями (законными

представителями) и обучающимися с целью формирования мотивация для

прохождения социально-психологического тестирования.

Охват составил 100 % родителей (законных представителей)

обучающихся в возрасте от 13 лет и старше.

В октябре 2019 года проведено социально-психологическое

тестирование обучающихся Ханты-Мансийского района в возрасте от 13

лет и старше. В тестирование приняли участие 691 (95%) обучающихся

данной возрастной категории, 32 обучающихся не прошли тестирование по

объективным причинам (болезнь, отсутствие на территории поселения на

время тестирования), 5 обучающихся написали отказ.

Сводная информация результатов тестирования направлена

автономное учреждение дополнительного профессионального образования

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития

образования» для проведения обработки и анализа результатов

тестирования.

В 2018 году отмечался рост заболеваемости наркоманией с 5,1 в 2016

году до 10,1 на 100тыс. в 2018 г.

Показатель заболеваемости за 10 мес. 2019 г. составляет 0 на 100

тыс., что составляет 0% от показателя 2018 г.

Заболеваемость пагубным употреблением наркотиков имеет стойкую

тенденцию к снижению с 2016 г. с 15,3 до 0 на 100 тыс. в 2018 г.

Показатель заболеваемости за 10 мес. 2019 г. составляет 0 на 100 тыс., что

составляет 0% от показателя 2018 г.

Заболеваемость пагубным употреблением ПАВ за период 2016-2019

г.г. не зарегистрирована.

Болезненность наркоманией снизилась с 127,3 до 65,6 на 100 тыс.,

снижение составило 48,5%  в 2018 г. (65,6 на 100 тыс. населения).

Показатель за 10 мес. 2019 г. (40,2 на 100 тыс. населения) составил 61,3%

от 2018 г.

Болезненность пагубным употреблением наркотиков снизилась

с 56,0 на 100 тыс. в 2016 г. до 30,3 в 2018 году на 100 тыс., т.е. на 45,9%.

Показатель болезненности пагубным употреблением наркотиков за 10 мес.

2019 г. (15,1 на 100 тыс.) составил 54,0% от показателя 2018 г.

Смертности в наркологическом стационаре за период 2016-2019 г.г.

не зарегистрировано.

Количество больных, впервые взятых на учете с DS Наркомания,

увеличилось за период 2016 -2018 г.г с   1  до 2 случаев.

Показатель за 10 мес. 2019 г. составил 0% от 2018 г.

Количество больных, впервые взятых на учет с DS: Пагубное

4

употребление наркотиков, снизилось с 2016 г. в 3 раза, с 3 до 0 случаев.

Число состоящих на учете с DS: Наркомания за период 2016-2019 г.г.

уменьшилось с 25 до 8 случаев.

С диагнозом пагубное употребление наркотиков за тот же период

снизилось  с 11 до 2 случаев.

1.2. Информацию Шапариной С.В., Давыдова Г.А. принять

к сведению.

1.3. Комитету по образованию администрации района (Конкиной

Т.В.) провести работу с родителями учащихся, написавших отказ от

прохождения социально-психологического тестирования в

общеобразовательных учреждениях района. При необходимости

приглашение психолога Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Ханты-Мансийская клиническая

психоневрологическая больница» для консультирования (по

согласованию). Информацию направить в адрес межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района.

Срок: 10.12.2019 года.

2. О реализации подпрограммы 3 «Профилактика незаконного

оборота и потребления наркотических средств и психотропных

веществ» муниципальной программы «Профилактика

правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности

в Ханты-Мансийском районе на 2019 – 2021 годы».

Слушали: Шапарину С.В., Короткову Е.Б.

Решили:

2.1. Отметить:

С целью формирования социально-ответственного поведения

несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни,

совершенствования системы общественных объединений (формирований),

направленных на выявление и устранение причин и условий,

способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям

несовершеннолетних, в общеобразовательных организациях Ханты-

Мансийского района на основании приказа комитета по образованию от 14

августа 2013 года № 596-О «О волонтерском движении (общественном

формировании) «НАРКОПОСТ» на базе образовательных учреждений

Ханты-Мансийского района» организована волонтерская добровольческая

деятельность старшеклассников «Наркопост».
В рамках деятельности волонтерского движения по профилактике

негативных проявлений в молодежной среде и пропаганде здорового

образа жизни в 2019 году проведена следующая работа:

- организация декады по пропаганде здорового образа жизни;

- организация информационных минуток о здоровом образе жизни в

рамках недели физической культуры и Всемирного Дня Здоровья;

5

- организация добровольческой помощи волонтеров при проведении

воспитательных мероприятий в образовательных учреждениях;

- организация просмотров видеороликов по профилактике

употребления ПАВ и пропаганде здорового образа жизни;

- вовлечение обучающихся в общественную жизнь образовательной

организации.

В 23 общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского

района проведены конкурс плакатов и рисунков, направленных на

формирование здорового образа жизни «Быть здоровым - модно!», «Я за

ЗОЖ!», «Я выбираю ЖИЗНЬ!» и др. Охват составил 1350 обучающихся.

На официальных сайтах образовательных организаций Ханты-

мансийского района регулярно размещаются сведения в виде статей на

актуальные для населения темы, касающиеся профилактики и лечения

психических и наркологических расстройств, методические рекомендации.

Также осуществляется работа единой социально – психологической

службы «Телефон Доверия».

В общеобразовательных организациях по вопросам профилактики

употребления психоактивными веществами проведены общешкольные

родительские собрания и консультирование граждан. Охват составил 1620

человек.

Специалистами здравоохранения в 2019 году проведены

мероприятия по профилактике потребления психоактивных,

наркотических средств и пропаганде здорового образа жизни (беседы,

оформлены информационные стенды и др.) для обучающихся и родителей

(законных представителей). Общий охват составляет 100% обучающихся.

При организации профилактических мероприятий в подростково-

молодежной среде особое внимание уделяется несовершеннолетним и

семьям, находящимся в социально опасном положении и (или) трудной

жизненной ситуации. Для этой категории разработаны и реализуются

индивидуальные программы социальной реабилитации.

В результате реализации мероприятий по формированию у

несовершеннолетних негативного отношения к употреблению

наркотических средств и других психотропных средств в 2019 году

достигнуты следующие показатели:

- количество образовательных организаций Ханты-Мансийского

района, реализующих планы мероприятия, направленные на

мотивирование несовершеннолетних на здоровый образ жизни – 37

(100%);

- количество учащихся, охваченных профилактическими

мероприятиями, 2119 учащихся (100%);

- фактов распространения наркотических средств и психотропных

веществ среди обучающихся Ханты-Мансийского района не

зафиксировано

6

- случаев смертельных отравлений наркотическими средствами и

психотропными веществами на территории района в течение 2019 года не

зафиксировано.

С целью профилактической деятельности, направленной на

формирование здорового образа жизни у детей и подростков,

профилактики незаконного употребления наркотических средств, в

течение 2019 года на территории Ханты-Мансийского района

осуществлялась следующая работа:

Учреждениями культуры и досуга работа по профилактике

наркомании ведется путем формирования широкого спектра культурно-

досуговых услуг, проведением различного рода массовых мероприятий

поселкового, межпоселенческого и районного уровня. В учреждениях

культуры демонстрируются фильмы социальной направленности с

последующим обсуждением, проводятся лекции, конкурсы, выставки книг,

игровые программы, литературные часы.

В рамках профилактики наркомании за отчетный период 2019 года

проведено 480 мероприятий с охватом 14 884 участников (в 2018 году - 430

мероприятий, количество участников – 14 649 чел).

На базе отделений муниципального казенного учреждения Ханты-

Мансийского района «Централизованная библиотечная система»

функционируют 20 клубов по интересам. Основными формами проведения

мероприятий являются: уроки здоровья, профилактические беседы о вреде

наркотиков и алкоголизма, конкурсы рисунков, книжные выставки. Цикл

мероприятий «Мы помним. Мы скорбим. Мы знаем» прошел во всех

библиотеках в Международный День солидарности в борьбе с

терроризмом, также были организованы выставки «Беслан. Мы помним…»

(132 участника).

В МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная

школа» ведется работа по раннему выявлению, профилактике учащихся,

находящихся в зоне риска, состоящая из комплекса мероприятий

информационно-просветительского характера: организация

информационно-разъяснительных компаний; тренингов, проведение

различных акций, мероприятий и праздников, направленных на

формирование у обучающихся адекватных представлений о правилах

поведения в обществе, стремления к здоровому образу жизни.

Традиционно проводятся мероприятия по пропаганде здорового образа

жизни в форме классных часов, викторин, конкурсов рисунка, беседы с

участием родителей, среди обучающихся и родителей распространяются

листовки по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма.

 В рамках антинаркотической деятельности в МБУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» также

проводятся  профилактические антинаркотические мероприятия, главной

задачей которых является пропаганда здорового образа жизни среди

подростков и формирование у несовершеннолетних негативного

7

отношения к вредным привычкам, во всех отделениях оформлены

информационные стенды.

2.2. Информацию Конкиной Т.В., Коротковой Е.Б принять

к сведению.

2.3. Комитету по образованию администрации района (Конкиной

Т.В.) обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных

подпрограммой 3 «Профилактика незаконного оборота и потребление

наркотических средств и психотропных веществ» муниципальной

программы «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения

общественной безопасности в Ханты-мансийском районе на 2019- 2021

годы», в полном объеме. Отчет об исполнении предоставить

в межведомственную антинаркотическую комиссию Ханты-Мансийского

района.

Срок: до 26.12.2019 года

3. Рассмотрение вопроса об изучении, внедрении опыта работы

образовательных организаций города Радужного по формированию

стрессоустойчивости у обучающихся, Центра добровольческих

инициатив Сургутского района по организации и проведению

профилактических антинаркотических акций.

Слушали Девяткова С.Н.

Решили:

3.1. Отметить:

Вышеуказанный вопрос для рассмотрения был рекомендован

антинаркотической комиссией ХМАО – Югры п. 1.4 протокола от

16.09.2019 № 3.

Материалы опыта работы образовательных организаций города

Радужного по формированию стрессоустойчивости у обучающихся,

Центра добровольческих инициатив Сургутского района по организации и

проведению профилактических антинаркотических акций для

ознакомления и изучения были направлены участникам комиссии.

В ходе изучения данного опыта работы, установлено, что в районе

уже имеется аналогичный опыт работы, который применяется в практике,

в связи, с чем нет необходимости в применении в практической

деятельности вышеуказанного материала.

3.2. Информацию Девяткова С.Н. принять к сведению.

4. Об утверждении Плана работы Межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района на 2020 год.

Слушали Девяткова С.Н.

Решили:

4.1.  Информацию Девяткова С.Н. принять к сведению и утвердить

план работы Межведомственной антинаркотической комиссии Ханты-

Мансийского района на 2020 год.

8

4.2. Отделу по организации профилактики правонарушений

администрации района направить утвержденный план работы

Межведомственной антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского

района на 2020 год субъектам профилактики антинаркотической

деятельности.

Срок: до 25 декабря 2019 года

5. Об исполнении решений Межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района

Слушали Подкину О.П.

Решили:

5.1. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля

поручения, предусмотренные п. 2.3.1, 2.3.2, протокола № 02/19

от 18.06.2019 года; п 1.2.1, 1.2.2 протокола № 03/19 от 20.09.2019.

5.2. Считать исполненным план работы межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района на 2019 год.

Первый заместитель главы

Ханты-Мансийского района,

заместитель председателя

комиссии

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

00B6E7465A210084A4E9114EC2A96B65A9

Владелец  Ерышев  Руслан Николаевич

Действителен с 19.08.2019 по 19.08.2020

Р.Н.Ерышев